Præ-

^a Mat. 25. ^b 1.Ioan. 3. ^c Deut. 15.

Præterea, quod consilio dumtaxat suadetur, debitum non est : eleemosyna verò debitum est, Siracide sententiâ, ^a Declina sine tristitia pauperi aurem tuam, & redde debitum tuum.

III.

*Præceptum de
eleemosyna ad
decalogi septi-
mum reduci-
tur.*

Accedit denique auctarii vice, ad irrefragabiles illas divinorum oraculorum auctoritates, nobilium multorum Theologorum non spernenda sententia : quòd eleemosynæ, interdum faciendæ, necessitas ex septimo Decalogi præcepto confici possit. ^b Quamvis enim ibi fursum tantummodo, id est quævis erga res alienas injustitia, vetari videatur : imperari tamen simul aliquid constat. Omnia enim universim Decalogi præcepta affirmationem simul continent, & negationem: ut quæ jubent, etiam vetent;

^a Eccli. 4.

vetent; & quæ vetant, etiam jubent. Atqui, in prohibenda rerum alienarum injusta contrectatione, nihil potest melius imperatum intelligi, quam rerum propriarum ad alienam egestatem sublevandam impensa. ^a Tuum enim esse fermè desinit, quod tuum est, hoc ipso, quia eget alius, tu non indiges: & quia tibi superest, alteri deest, exigit ratio, ut ipsius miserabilem defectum aliquando suppleas. Nec rectus erit opum tuarum usus, si tibi solummodo serves; aut amicis, benefacturis, beneficis, largiare: inopes verò non respicias, & misericordiā non digneris. Habet ergo furto aliquid affine eleemosynæ inhumana recusatio, & meritò à Theologis ad septimi præcepti finem, ac rationem,

^a Vide infra cap. 5. num. 1. 2. & 12.

nem,^a refertur; nam licet in justiam, in arcta illa & propria significatione, non admittit, æquitatem tamen contraria est, & caritatem offendit, quæ^b est plenitudo legis, & ex qua^c universa lex pendet.

IV.

*Peccata, &
orum poena,
eleemosynis re-
dimuntur.*

Alteram largitatis erga indigos causam prebebit Timor divinus.

Quam multa enim mala miseris peccatoribus, ab æquisfimi Numinis justissima vindicta, impendent, nisi misericordia succurrerit? Hanc evadendorum suppliciorum, criminibus debitorum, & destinatorum, viam demonstrabat Daniel Babylonio Regi: ^d *Peccata tua eleemosynis redime,* vel ut alia versio habet, *involve,*

&

^a *Alber. Mag. in 4. dist. 15. a. 16.* & hodie passim: et si *Bell. contr. ult. l. 3. c. 6.* reducat ad quartum, post *S. Th. 2. 2. 2. q. 32. a. 5. ad. 4.*

^b *Rom. 13.* ^c *Mat. 22.* ^d *Dan. 4.*

E L E E M O S Y N A . 13

& iniquitates tuas misericordias pauperum. Secutus Danielis consilium Nabuchodonosor septennali pœnâ mutavit æternam , & sibi redditus benedixit Altissimum , & viventem in sempiternum laudavit , & glorificavit. ^a Eodem usus consilio Petrus Telonearius, quę fordidâ avaritiâ & crudâ immisericordiâ peccârat, pauperum subsidiis expiavit : postquam appensus in statera inventus erat minùs habens, nisi lancem alteram panis unicus in mendicum projectus depressoisset. Nimirum , ut Tobias pater filium monet , & totidem fermè verbis ^b Raphaël utrumque , Eleemosyna ab omni peccato , & à morte liberat, & non patitur hominem ire in tenebras. Idem monitum commendat omnibus Siracides : ^c Ignem ardenter extinguit aqua, & eleemosyna resistit peccatis. Magnificen-

^a Invita S. Joan. Eleem. ^b Tob. 4. & 12. ^c Eccli. 3.

centissimè item eloquentissimus Prophetarum, insigni in eam rem vaticinio, & luculentâ commendatione, ubi isthæc præsertim expendenda. ^a Cùm effuderis esurienti animam tuam, &c. Orietur in tenebris lux tua, & tenebrae tue erunt sicut meridies. Eâdem sententiâ pronuntiatum à Christo ad Pharisæos, plenos licet rapinâ & iniquitate, ^b Quod superest, seu, ut Græcè habetur, quod inest, id est de vestro, date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Ut post tot divina oracula mirum non sit, ore uno ab omnibus Patribus eleemosynam commendari, tamquam singulare adversùs mala omnia temporalia & æterna, peccatis promerita, subsidiū. ^c Per misericordias pauperum, inquit Chrysologus, misericordiam paremus, ut possimus esse de pœnâ liberi.

Quanta

^a Isai. 58, ^b Luc. 11, ^c Hom. 8,

E L E E M O S Y N A . 15

Quanta misericordiae gratia , inquit Maximus Taur. ^a que una, & sola, virtus cunctorum est redemptio peccatorum : ita sibi divinam misericordiam , ejus imitatione ac similitudine , conciliat , ut eleemosynarum peccatorem ad resipiscendum , & præveniendas resipiscentiâ pœnas imminentes , paullatim disponat , ac comparet.

v.

Bonorum omnium fons est eleemosyna , etiam bona apud homines fama.

Timori Spes affinis est , tertiamque Christianæ liberalitatis causam illi affinem suggerit , bonorum à Deo omnium largitore obtinendorum fiduciam : bonorum , inquam , tum quæ huic caducæ vitæ bona sunt , tum quæ alteri & æternæ ; nec quæ bona sunt ipsi dumtaxat largitori , sed toti ejus familiæ , sed patriæ universæ.

Ec-

de 3. Hom. de eleem. n. 11 q d . 102 . 6

16 R. P. FULLONII.

Eccurnam enim à Christo alioqui dictum foret, Paullo teste, ^a Beatus est dare magis, quam accipere? Beatitudinis apud homines pars præcipua, fama est: siquidem ^b melius est nomen bonum, quam divitiae multæ. Quod autem apud sapientes honorificentius nomen est, post appellationem justi, quam si eleemosynarius audias? ^c Iucundus homo, qui miseretur & commodat, ab auditione malâ nō timebit: ^d eleemosynas illius enarrabit omnis ecclesia Sanctorum. Olim, apud quasvis fermè nationes, honoris significatio fuit osculum vultus: hodie apud Christianos manus osculamur, cum reverentiam exhibemus, non tam quia societatis, fæderum, auctoritatis, potestatis, quam quia largitatis instrumenta sunt.

Honori

^a Act. 20, ^b ps. 11, ^c Prov. 22, ^d Esch. 31

VI.

*Auget ipsa opes
temporales, sal-
tem non minuit.*

Honori ac famæ eleemosynarii accedit ipsa bonorum, quæ liberaliter disperguntur, multiplicatio: ut plura panibus fragmenta sint; &, cùm illi vix cophinum unum impleverint, ista ^a *cophini duodecim* vix capiant: &, quomodo Sareptanæ viduæ contigit, erga Eliam famelicum beneficæ, ^b *hydria farinæ non deficiat, & lecythus olei non minuatur.* Similem in modum divinitus factum ^c D. Polycarpo, servilis adhuc fortunæ juveni, qui cùm heræ suæ cellas in alimenta miserorum exhaussisset, eæque tamen repositis plenæ invenirentur; ab hera, miraculo attonitâ, donatus libertate, & hæres postmodùm ex asse institutus est. Factum idem D. Franciscæ, D. Elzeario

B Aria-

^a Joan 6. b 3. Reg. 7.

^c Pet. Halloix tomœ 1. Patrum Orient. In ejus vita,

Arianensi, Marcello Archimandritæ, pauperculo opifici de quo Petrus Damianus epistola ad Alex. II. Pontificem, aliisque innumeris, quorum exempla apud multos, qui de isto argumento antehac scripsere, reperies: ut, vel sic, eleemosyna percommode Lapis philosophicus à nobis dici potuerit, quia ipsas illas auget caducas, terrenasque, divitias. Faciamus tamen, id non omnibus contingere, ut conduplicentur largita, & cum fænore redeant: at illud pro indubitato ponendum est, liberalitate erga pauperes, id est prudenti largitione, neque enim sine prudentia virtus est, pauperiorem umquam fieri neminem: & istud Salomonis pro oraculo audiendum, ^a *Qui dat pauperi, non indigebit, qui despicit deprecantem, sustinebit*

^a PROV. 28.

bit penuriam. Quod filius ex parentis experientia docti, oraculo mutuatus est: ^a Iunior fui, etenim senui, & non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem: justos quidem multos vidi mendicantes, at non illum, qui totâ die miseretur, & commodat: neque ipse solum non egebit, sed & semen ejus in benedictione erit.

VII.

Firmat familiiarum, & urtium prosperitatem.

Stabilimenta familia-
rum opes: opum stabi-
limentum eleemosyna.

Quotusquisque id no-
strûm de patriâ suâ pronuntiare
ex vero non possit, quod Benedi-
ctus Fernandius ^b de sua: multos
se vidisse illiberalium divitum li-
beros egentes, liberalium vix ul-
lum? Id ē de Antiochia sua ^c Chry-
sostomus dicat: idem de Cartha-
gine Cyprianus, cùm hoc decre-

B 2 tum

^a Ps. 36. ^b In cap. 37. Genes.

^c Hom. n. 7. i. 2. ad Tim.

tum statuit, ^a In tuto hæreditas ponitur, quæ Christo custode servatur; hoc est caris pignoribus in posterum providere: idem de Hierosolymis & Judæa universa Siracides, quando, posito esse quosdam quorum non est memoria, & perierunt quasi non fuerint; ^b sed illi, inquit, viri misericordiae sunt, quorum pietates non defuerunt, cum semine eorum permanent bona. Perire jam nunc videmus filiorum hujus sæculi familias, sæculo uno locupletatas, & depauperatas: dum sæcula numerant familiæ filiorum lucis, erga pauperes ampla caritate profusorum. Cùm autem ex privatarum familiarum fælicitate, & affluentia, nascatur publica prosperitas, consequens erit, & hanc ex eleemosyna pendere, fæcili-
cissimásque ac securissimas eas esse civitates, quibus pro vallis & ag-
geri-

a Lib. de opere & eleem. b Eccli. 44.

geribus est misericordia, & gratissimæ miserorum orationes pauperum Patri. Id nos Leodii inter tot externa & intestina mala, extremum patriæ exitium minantia, experti saepius sumus, experiemurque deinceps: nisi ^a Holofernes, Bethuliæ capiendæ, fontem aliò derivet; & dæmon Christianæ liberalitatis alveum, Leodio perdendo, in alios alveos, aut gurgites deducat, & exsiccat.

VIII.

*Hujus vita
miserias mu-
tari eternâ fa-
licitate.*

At verò, inquis, quo ego pacto credidero, ipsam illam temporaliū bonorum prospexitatem ab eleemosyna exoriri; quando Jobum, & Tobiam, largissimos utique, video tamen pauperimos? Quando in Joannis Eleemosynarii vita lego, mercatorēm donatā illi luculentā pecuniæ

B 3

in

^a Judith. c. 7.

in egenos summâ , filium tamen unicum , & mercimonium illius omne , naufragio unico amisisse ? Pauperrimos vidisti Jobum & Tobiam , ex opulentis ; & rursum ex pauperrimis opulentos . Miserum legisti , jacturâ tam tristi , mercatorem Alexandrinum : at mox æternâ filii salute , id est immenso lucro , lætissimum . Nimirum , si quando eleemosynario tristia eveniunt , brevi lætis mutantur ; nec diu calamitatis noctem ille patietur , qui egentes recreârit luce caritatis . Fac tamen calamitatibus pressum , exsurgere non posse , immori ,^a transire per multas tribulationes , sicut omnes qui placuerunt Deo : sed ipsi non deerit alterius vitæ incomparabiliter major fælicitas .^b Audiet cum Zacchæo , filium esse Abrahæ liberalis & hospitalis , quicumque in

^a Judith. 8. ^b Luc. 19.

dederit partem bonorum pauperibus: cum ^a Centutione docebitur salutis æternæ iter per Angelum, & Angelo parem Apostolum, si orationes ipsius & ^b, eleemosynæ ascenderint in memoriam in conspectu Dei. Cùm defecerit recipietur *in æterna tabernacula*, qui fecerit sibi *amicos de mammona iniquitatis*: ^c &, qui auro ignito caritatis foverit indigentes, civitate cælesti donabitur, cui metiendæ adhibuit ^d Angelus mensuram arundineam auream. Longè millicuplo amplius, nedum centuplum, sese accepisse post mortem, ex immobili Christi promisso fatebitur, qui disperserit, ac dederit pauperibus: ut de Philosophero Evagrio narrat Baronius, ad fidem & misericordiam per Synesium ^e Episcopum converso, æter-

B 4

nam

^a Act. 10. ^b Luc. 16. ^c Apoc. 3. ^d Apoc. 21.

^e Anno 411. ex Pra. Spi. c. 195.

24 R. P. FULLONII.

nam ex Christi verbis misericordiam consecuto , illudque post mortem prodigiosè testato , exhibitâ de triduani sepulchri latebris syngraphâ , & , in Cleri populi que oculis, ad Synesii manus depositâ.

IX.

Beatae prædestinationis certum indicium est.

Sed frustra hîc innumerorum improborum exempla reconxero, quos ad Ecclesiæ gremium , in pœnitentiæ sinum, ad misericordiæ asylum deduxit , moribundos huic vitæ, alteri mortuos, familiaris eleemosyna: quando ^a Hieronymi generale pronuntiatum accepimus , *Non memini me malâ morte vidisse mortuum, qui liberalem antè duxerit vitam :* quando ternis Christi oraculis didicimus , quâm ^b Beati sint pauperes spiritu, id est quibus cari sunt pauperes , & paupertas: quâm Beati misericordes , id est , qui non

^a Epist. ad Nepot. ^b Mat. 6.

non affectu tantum egenos miserantur, sed affectu cum licet: quam Beati mundo corde, id est, quos innocentia servat, vel innocentiae suppar pœnitentia, ad quam eleemosyna manuducit, quæ, Raphaële teste, ^a purgat peccata, & facit invenire misericordiam, & vitam eternam.

X.

Bonorum cælestium tessera. Sunt seræ pensiles ita fabrefactæ, ut clavi non cedant, nisi vocabulum certum, circulis seræ adnexis impressum, assequare. Seræ caducarum, & temporalium, prosperitatum aperiendæ, vocabulum est ^b *pecunia*: cui obediunt, respondent, annunt *omnia*, non omnes tamen; cum Principes non pauci, ordinis utriusque, vitulis aureis, aut vaccis Bethaven, non immolent. Bonorum cælestium seræ patefaciendæ, vocabulum est eleemosyna: cui

B 5

cæli

^a Tob. 12. ^b Eccl. 10.

cæli omnes, & cælites, & cælorum artifex ipse, annuunt, respondent; pænè etiam dixerim, sine tergiversatione obediunt. Hoc enim ausim affirmatissimè assérere, in cælo esse adultorum neminem; qui pauperes non amârit, aut pauper non fuerit. Meritissimo itaque jure, Lapidis philosophici, & Auri potabilis, appellationem Eleëmosynæ tribuimus: quando per illam terrea pereuntium opum scoria, sacratissimo de Christi plagis liquore perfusa, & beneficæ projectionis pulvis, ventilatâ per cœlestem auram flamâ decoctus, vertitur in divitias immortales, & confluit in torrentem perpetuæ voluptatis.

xi.

*Redditur Deo,
quod datur e-
geno.*

Ut merces nulla eleëmosynam in terris maneret, aut exspectaret in celis: at sola nos ad illâ, liberali men-

E L E E M O S Y N A. 27

mensurâ impendendam obstrin-
geret gratitudo. Quid enim ha-
bemus, quid sumus, quod non ac-
ceperimus; ^a Quid esse, quid ha-
bere speramus, quod accepturi
non simus? Reddendum aliquid
erat Deo, tam munifico: reddi
tamen nihil poterat, nullius indi-
go. Ut ergo aliquid redhibere
possemus, ut gratitudini nostræ
occasio ac materia non deesset, pro-
se pauperes substituit; quibus ali-
quid donorum divinorum dare-
mus, & Deus ipse, velut sibi met
repensa, nobis ad gratitudinem im-
putaret. Nihil enim eorum quæ
possidemus, quamcumque demum
industriâ aut forte, ex alio primo
fonte manavit, quam ex bonorum
omnium inexhausta scaturigine:
cui particulam refundimus per
egenorum alveolos, & ^b ad locum

B 6. unde

^a I. Cor. 4. ^b Eccl. 1.

unde ex eunt flumina revertuntur, ut iterum fluant.

xii.

Et à Deo recipiuntur.

Ex cælestibus thesauris effossum est, liberalis dives, quidquid fulgidorum ac pretiosorum metallorum de terræ visceribus, de promptuariis fortunæ, in arcas tuas illatum est: fac ut eas ^a facultates, quas requiris, in cælestes thesauros manus pauperum reportent. ^b Nam feneratur Domino, qui miseretur pauperis: fidejussor tuus, numarius tuus, depositarius tuus, mutuatarius tuus, locatarius tuus, collybista tuus, procurator tuus in egente est Dominus: ita Basilius, Augustinus, Paullinus, Chrysostomus, Patres alii vocavere. ^c Si commendas servo tuo, quod accepisti, & non perdis: perdes, si commendes Dominum tuo, quod accepisti ab ipso Domino tuo?

Terra

^a D. Laur. ^b Prov. 19. ^c Aug. hom. 19.

Terræ committis, & tanto amplius colligis: a Christo committis, & perdis? Ponunt pueri in thesaurario, & securi sunt: ponis in manus b Christi, & times? Esto timeas; perdas, non colligas amplius: sed , quod nunc agimus, nonne gratificator tuus est Deus? Nonne gratificandus tibi Deus est? Nonne Dei totum illud est, quod tuum est? Nonne par est, ut ipsi totius saltem particulam redones in paupere? Dic itaque cum Davide: c Deus noster, tua sunt omnia, & quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi , cùm dedimus indigeniti.

xii.
*Christi amor
orat nos pro
paupere.*

Eadem erit ratio inflammandæ caritatis, quæ gratitudinis excitandæ. Christum audi , demonstratis in numerosissimo illo extremi judicij con-

a. Conc. 3. in Ps. 36. b. Conc. 1. in Psal. 48.
c. I. Par. 29,

30 R. P. FULLONII.

fessu vulneribus, pronuntiantem,

^a *Venite benedicti. Quamdiu fecistis uni
ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.*

Pauper, indigus, despretus, miser,
nasci volui, vivere, mori: ut igno-
rare nemo posset, quām mihi cari-
essēt pauperes. Caris istis, istis mei
similibus, quidquid impensum est,
ipsi mihi impensum accipio, pro si-
militudinis ratione, pro amicitiæ
jure, pro caritatis affectu. ^b *Quid,*
inquit exclamans ad isthæc verba
Cyprianus, potuit Christus majus edi-
cere? *Quomodo potuit magis iustitiæ, &*
misericordiæ nostræ, opera provocare?
Non jam opus est, ut historias ap-
parentis, ^c Gregorio, Ludovico,
Martino, Ivoni, Theobaldo, Eber-
hardo, Justinello, Gronzage, in
in mendicabulis Christi recante-
mus. Neque istas repetemus Chri-
sti

^a Mat. 25. ^b Lib. de c. p. & eleem.

^c Exc. ad 2. Mach. c. 12. Lect. 5. num. 16.

sti voces, peregrini famelici habitu affirmantis, ^a Divę nostrę Odę, D. Lambertı discipulę, D. Huberti amitę, sese aliàs in suis, nunc in seipso, ab illa exceptum, neque umquam illi defore quod caritati impenderet. Verba Christi vetera, & semper nova, eademque novissima, tenemus: mentiri, fallere, falli non potest, qui ista protulit, & profert. Audiit, & audit, tota Ecclesia Sanctorū: audiet tota Ecclesia judicandorum. Quidquid misero fit, Christo fit.

XIV. *Christi vulnera perorant.* Si famentem hodie, sitibundum, trementem, nudum Christum ipsum videas, nonne succurras? Tantumdem est, si famelico illi, & anhelo, & egenti, & semitecto subvenias. Si adhuc hæres, & tergiversaris, ô dives illiberalis: *mitte*

^a Vide etiam Ind. Conc. ad I. Mach. fer. 2, post. Dom. I. Quadr.

digitum tuum ^a indicem, dispensatorem, numeratorem, *in manum Christi*, & plagam rimare: *mitte manum tuam*, non contractam, sed apertam, sed benedictione plenam, sed largitatis unguento pretioso tintam, sed sanguine Christi tingen-
dam *in latus ejus*, ad cor ipsius; ubi senties, quām amet pauperum amatores, quām ipse meritò aman-
dus sit; quām amandi, quos amat,